
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO AMMINISTRATIVA 

 
 

Numero  4   del  22-01-26  
 

Reg. generale 22 
 
 

Oggetto: CORSI DI LAUREA UNINETTUNO. IMPEGNO DI SPESA PER LA 
SESSIONE D'ESAME DEL 19 GENNAIO 2026 PRESSO IL POLO 
TECNOLOGICO DI SANTANNA ARRESI. PERNOTTAMENTO C/O 
B&B NONNA OLGA 

 
LA RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 13 del 18.09.2025, di conferimento alla Dott.ssa Paola 

Cullurgioni, dell’incarico di Elevata Qualificazione e responsabilità dell’Area socio 

assistenziale; 

- il Regolamento Area delle Elevate qualificazioni approvato con Deliberazione di GC 

n. 31 del 24.04.2025 che all’art. 10 comma 3 stabilisce: “In caso di vacanza – nelle 

more dell’individuazione di un nuovo Responsabile - e/o di assenza prolungata di una 

posizione di Elevata Qualificazione il sistema delle sostituzioni è organizzato come 

segue: Responsabile Area Amministrativa: sostituto Responsabile Area Socio 

Assistenziale”; 

 

PRESO ATTO che, quindi, la Responsabile dell’Area socio assistenziale è ad interim, 

responsabile anche dell’Area amministrativa; 

VISTE: 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 14/02/2025 con la quale si è 
provveduto all’approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione semplificato (DUPS) – periodo 2025/2027, art. 170, comma 1 del 
D.LGS . n. 267/2000; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 4 del 22-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 14/02/2025 con la quale si è 

provveduto all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 17/03/2025 di approvazione, ai sensi 
dell’art. 6, D.L.  9 giugno 2021, n. 80 e successivo Regolamento, del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 08/04/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;  

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di C.C. n. 30 del 28.09.2007 di attivazione del centro di ascolto tra 
Università Telematica UNINETTUNO e il Comune di Sant’Anna Arresi per i corsi 
telematici della classe 17 Economia; 

- la Deliberazione di GC n°126 del 13.12.2010 di attivazione polo tecnologico per 
fruizione di tutti i corsi erogati dall’Università Telematica UNINETTUNO; 

CONSIDERATO che l’Università UNINETTUNO di Roma determina abitualmente, per 
tutti i corsi attivi, le sessioni d’esame nominando i componenti di commissione; 
 
ACCERTATO che si rende quindi necessario adottare l’impegno di spesa per assicurare la 
sessione d’esame calendarizzata e comunicata dalla Uninettuno prevista per il 19 gennaio 
2026;  

DATO ATTO che occorre garantire il pernottamento del docente si è provveduto a contattare 
il B&B Da Nonna Olga di Masciullo Alessandro a Sant’Anna Arresi; 
 

DATO ATTO che le spese economali sono escluse dall’obbligo di richiesta di CIG, come 
specificato nella faq A12 ANAC; 

RITENUTO, data l’urgenza e l’ammontare esiguo dell’importo, di poter procedere 
all’acquisto tramite l’utilizzo del fondo di economato ai sensi dell’art.97 del vigente 
regolamento di contabilità; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12//2025 che differisce al 28/02/2026 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 
 
RICHIAMATO l’art.163 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs.267/2000 e smi, in particolare ai commi 
sotto esplicitati: 
“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 4 del 22-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio 
provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 
….. 
3.L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi 
di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il 
ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel 
corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222; 
….. 
5.Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
  
CONSIDERATO che la suddetta spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi in quanto a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti di cui alla precedente lettera  
c); 

 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs.118/2011, modificati ed integrati dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
 
VISTI gli artt.3 e 6 della Legge n.136/2010 modificati ed integrati dalla Legge n.217/2010; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

ESPRESSO parere favorevole ai sensi dell’art.147 bis del Decreto Lgs 267/2000; 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 4 del 22-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

DETERMINA 

Per tutti i motivi esposti in premessa: 

DI ORGANIZZARE la sessione d’esame del 19 gennaio 2026 per i corsi Uninettuno che 
si terranno presso il Comune di Sant’Anna Arresi quale polo tecnologico dell’Università 
Uninettuno di Roma; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 
in cui le stesse sono esigibili; 

 
DI IMPEGNARE complessivamente la somma di € 60,00 per il pernottamento del docente - 
così come individuato dall’Università Uninettuno  per la sessione d’esame del 19 gennaio 
2026 -  e di affidare la fornitura al B&B Da Nonna Olga di Masciullo Alessandro - Sant’Anna 
Arresi,  autorizzando l’utilizzo del fondo di economato. 
 
Esercizio Finanziario: 2026 
Capitolo 1456/20   denominato Spese docenza corsi di laurea uninettuno 
Missione/Programma   04.04 PdC Finanziaro 1.03.02.99.000 
Spesa non ricorrente  si      X no   (Allegato n.7 al D.Lgs.118/2011) 
Modalità Finanziamento   Entrate Bilancio corrente              Finanziato da FPV             X no    
Imp./. n.     importo  60,00 
 
 
DI AUTORIZZARE l’economo comunale all’anticipazione delle somme di cui sopra, ai 
sensi dell’art.97 del suindicato Regolamento di contabilità;   
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) è la Sig.ra Nieddu Sandra; 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sull’albo pretorio on line 
del Comune di Sant’Anna Arresi per 15 gg. Consecutivi. 
 
 
 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 4 del 22-01-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Nieddu Sandra 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cullurgioni Paola 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


